应付账款 1,100,630,807.17   1,100,630,807.17

其他应付款 360,959,594.94   360,959,594.94

一年内到期的非流动负

债
105,807,210.00   105,807,210.00

长期借款   1,190,554,835.05   1,190,554,835.05

租赁负债  12,896,551.40  12,896,551.40

2023 年年度报告

192 / 222

接上表：

项目
2022年 12月 31日

1年以内 1年以上至 5年 5年以上 合计

短期借款

应付账款 765,099,794.41   765,099,794.41

其他应付款 332,073,169.83   332,073,169.83

一年内到期的非流动负

债
4,420,486.06   4,420,486.06

长期借款   1,003,800,000.00 288,120,703.31 1,291,920,703.31

租赁负债  17,582,619.30  17,582,619.30

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面

临的利率风险主要来源于银行借款，截至 2023年 12月 31日，本公司的带息债务主要为人民币

计价的固定利率借款合同，金额合计为 1,542,042,925.53 元（2022年 12月 31日：

1,291,920,703.31元）。

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面

临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本公司销售额约 7.30%（2022年：11.93%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以

外的货币计价的，而约 92.70%（2022年：88.07%）的是以经营单位的记账本位币计价。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融负债，下表为汇率风险的敏感性分 析，反

映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生

的影响。

项目

本期

[美元]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对[美

元]贬值
+10% -113,416,134.08 -82,356,592.09

人民币对[美

元]升值
-10% 113,416,134.08 82,356,592.09

接上表：

项目

上期

[美元]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬

值
+10% 2,264,931.97 5,808,914.61

2023 年年度报告

193 / 222

项目

上期

[美元]汇率增加/(减少)
利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]升

值
-10% -2,264,931.97 -5,808,914.61

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。

本公司持有其他上市公司的权益投资，管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受

的。

于 2023年 12月 31日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌

10%，则本公司将增加或减少净利润 0.00万元、其他综合收益 3,491.49万元（2022年 12月 31

日：0.00万元、3,491.49万元）。管理层认为 10%合理反映了下一年度权益工具价值可能发生

变动的合理范围。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

2023 年年度报告

194 / 222

其他说明

√适用 □不适用

资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部

强制性资本要求约束。2023年度和 2022年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。